1324, diciembre 29, sábado.

Doña Sancha Peritz Nauarr, priora del monasterio de San Pedro de Ribas, da a don Iñigo de Lizaso, bastero de Pamplona, una viña en Lezcairu, a medias.

AHN, Clero, carp. 1423, nº 10 (perg. partido por a b c, mitad superior, 300x325 mm.).

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homnes, als presentz et als quison per venir, que nos dona Sancha Peritz Nauarr, priora de les dones /² de la Orden de Sant Peire de Ribes apres Pampalona, et dona Atheresa Remiritz sopriora, et dona Thota Martinitz de Bayllarin tesorera et dona /³ Martina de Beraxain sacristana et dona Thota Peritz de Larraya clauera et dona Theresa Miguel portera, serores en la dita Horden de Sant Peyre, aytorgam /⁴ et uenem de manifest que dam a meyes a uos don Eneco de Liçasso, baster vezin de Pampalona, per nos meteysses et per tot lo capitol et conuent /⁵ de les dones de la dita nostra Horden, aquela vinna del terminat de

Lezcayru qu'es de la dita nostra Horden, la qual vinna se ten et se affronta de la ⁶ vna part con la vinna de lohan filtz de don Pere Ochoa d'Uritz qui fo; et de l'altra part se ten et se affronta con la vinna de don Lope ⁷ Miguel lo podador, vezins de Pampalona; et de l'altra part se ten et se affronta con lo prat de Lescayru. ⁸ Et dam uos la a meys d'est dia de huey et d'esta hora adeuant pera detz ans qui primers son a uenir continuadament complitz, detz fruytz cuy⁹litz, en tal manera que uos lo dit don Eneco laboretz la dita vinna cad'an en tot lo dit temps de ses quatre labors, ben et complidament a temps ¹⁰ conuinible, es a saber, podar, descalçar, layar, cauar o auinar a uostra propria mesion, et del fruyt et dels espleitz que Deus dara en la dita vinna, que uos ¹¹ lo dit don Eneco donetz cad'an en tot lo dit temps a sa sazón la mitat del fruyt et dels espleitz com dit es a la comporta al cantel ¹² de la vinna a nos les dites dones o als qui seran per temps priora et dels oficis sobreditz de la dita Horden, pera obs al dit capitol et conuent, sens mesion ¹³ ninguna de nos. Et que uos lo dit don Eneco ayatz et recebatz cad'an en tot lo dit temps l'altra mitat del fruyt et dels espleitz ¹⁴ que Deus dara per vostres laborances et mesions que fayt auret en la dita vinna. Et les detz ans pasatz, detz fruytz cuylitz, que desemparetz ¹⁵ et laysetz la dita vinna soltament et quitament sens embarc ningun que per razon de uos y podis auenir a la dita nostra Horden. Et deuem ¹⁶ et em tengudes de far vos bona la dita vinna de nos et de totz homnes et de totes femes els sobreditz detz ans, detz fruytz cuylitz. ¹⁷ Et per tenir et complir et auer per ferm totes les coses sobredites, nos les sobredites dona Sancha Peritz priora et dona Atheresa Remiritz sopriora ¹⁸ et dona Thota Martinitz tresorera et dona Martina sacristana et dona Thota Periz clauera et dona Theresa Miguel portera, per nos et per tot lo capitol ¹⁹ et conuent de la dita nostra Horden qui ara em et serem per temps, obliguam a uos lo dit don Eneco o al mostrador d'esta carta totz les bens heredamentz de ²⁰ la dita Horden, renunciant generalment et specialment a tot nostre for et a la exception de non respondre a la carta. Altresi es a saber que io lo dit ²¹ don Eneco de Liçaso baster recebei a meyes la dita vinna de uos les sobredites dones et serores en la dita Horden de Sant Peyre pera els sobreditz ²² detz ans, detz fruytz cuylitz, com sobredit es, et ey en conuintent et me obliguey ius obligation de totz mes bens mobles et heredatz, presentz et per ²³ uenir, en tot logar que noysutz seran, a laborar o far laborar la dita vinna de ses quatre labors en la manera sobredita, et donar et rendre cad'an en tot lo dit ²⁴ temps la mitat dels espleitz a sa sazón et la mitat del fruyt a sa sazón a la comporta al cantel de la vinna a mon cost et a ma mesion, en la manera ²⁵ de com sobredit es, a uos les dites dones o al mostrador d'esta carta pera obs al capitol et conuent de les dones de la dita Horden de Sant Peyre; ²⁶ et complitz les ditz detz ans, detz fruytz cuylitz, que layssiey et desenpariey la dita vinna a la dita uostra Horden sens ningun embarc que per razon de mi podis ²⁷ auenir. Et per tenir et complir et auer per ferm tot ço que sobredit es, io lo dit don Eneco renunciuey totz fors, hus et costumpmes de for seglar et de santa Eglezia ²⁸ generalment et specialment renunciuey a tot mon for et a la exception de non respondre a carta. Testes sunt don Miguel Peritz d'Arruaçu et don Pero Garcia de Sarria ca²⁹pelans et don Semeno de Ymizcotz coder et Semen Miguel de Aynnorbe moliner uezins de Pampalona. Et io Martin Yniguitz de Vrdanitz, notari public et iurat de Pampalona ³⁰ qui en les coses deuantdites fuy present, escriui esta carta con ma propria man et sa pareylla partides per a b c, era mil .CCC. sissanta e dos, lo dissapte ³² derrer del mes de detzembre, et fi en ela aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en testimoniança de les coses sobredites.